关于印发《北京市金融机构反洗钱工作定期联系会议制度》的通知

北京市各金融机构反洗钱工作牵头部门：

现将《北京市反洗钱机构洗钱工作定期联系会议制度》发给你们，请遵照执行。

附件：北京市金融机构反洗钱机构反洗钱工作定期联系会议制度

                                                                           二00九年十一月三日

附件：

北京市金融机构反洗钱工作定期联系会议制度

第一条  为了促人行营业管理部与北京市各银行业、证券期货业、保险业金融机构和从事支付清算业务的机构（以下统称金融机构）之间反洗钱工作沟通与交流，提高反洗钱工作水平，特制定北京市金融机构反洗钱工作定期联系会议制度（以下简称定期联系会议），共同遵守。

第二条  人民银行营业管理部反洗钱处与辖内金融机构反洗钱工作牵头部门为定期联系会议参与方。各金融机构反洗钱工作牵头部门负责人为成员。

第三条  定期联系会议的主要任务是：

（一）传达反洗钱工作政策，安排重点或专项工作；

（二）通报反洗钱监管发现的问题，提出监管要求；

（三）交流反洗钱工作经验，商讨有关问题的解决措施；

（四）确定反洗钱专项研究课题，共享研究成果；

（五）研究其他与反洗钱工作有关的议题；

第四条  定期联系会议召集人一名，由人民银行营业管理部反洗钱处处长或处长授权的副处长担任。召集人的主要职责是：

（一）确定会议议题和议程；

（二）组织召开会议；

（三）组织研究反洗钱相关工作；

（四）决定专题研究小组成员；

召集人可指定金融机构协助组织会议。

第五条  定期联系会议各成员的主要职责是：

（一）收集本单位反洗钱工作展开情况、存在问题、解决建议、工作经验等内容，主动或按要求向召集人提出会议议题。

（二）根据召集人的安排，在定期联系会议上发言；

（三）积极参加专题研究小组，承担专项研究任务；

（四）按时参加定期联系会议或专题研究小组会议；

第六条 经定期联系会议讨论，可以根据反洗钱工作需要和行业特点，组成由人行营业管理部反洗钱处牵头、有关金融机构参与的专题研究小组，展开反洗钱专项研究。专题研究小组的主要任务是：

（一）根据金融机构业务特点和反洗钱工作情况，研究提出具体指导意见或建议；

（二）研究辖区内洗钱活动的特点及预防措施。

（三）其他有利于工作开展的反洗钱课题研究。

专题研究小组每年至少召开两次工作会议。专题研究小组应经常向召集人报告研究进展情况，并在定期联系会议上交流研究成果。

第七条  定期联系会议原则上按照银行业、证券期货业、保险业等不同行业每年至少召开一次，从事支付清算业务的机构参加银行业金融机构联系会议。根据召集人或有关金融机构的重大提议，也可以召开临时会议。

第八条   各成员应认真做好会议准备并按时参会。遇特殊情况不能参加会议的，应事先通知召集人，并指定其他人员参加会议。

第九条  定期联系会议和专题研究小组会议的费用由参会单位按每次实际发生额分担。

第十条  本制度自下发之日起执行。